agmine, & cum magna proficiendi spe video aduolare: Et profecto tantum abest, ut eorum cuiquam hanc frequentiam, & celebritatem inuideam: ut merito hunc illis honorem haberi confitear: Quippe qui & doctrinæ laude, & laborum suorum perquam optimis præmiis illustrantur: Vobis vero Auditores pro meo perpetuo in vos officio, ac beneuolentia ex animo gratulor: Quod eas in primis disciplinas accurate, & studiose colatis: Quibus maxima, & certissima exposita sunt ornamenta, vel ad gratiam, vel ad opes, vel ad dignitatem. Non possum tamen (ne vos intimos animi mei sensus cœlem) non molestè & indigne ferre. Eorum studiorum est quibus omnis elucet eruditionis elegantia. Quæque omnium sunt, uti appellantur humanissima, nullam iam prope, aut omnino parum rationem haberi: Neque vero hoc ita dictum à me accipi velim: Quasi me, quanti à vobis fiam pœniteat: de re ipsa ago: Mihi quantum sit à vobis tribuendum, in vestro positum est iudicio. Loci ac dignitatis apud vos aliquid, sicuti olim consuevit, habeat humanitas. i. linguæ animique cultus & expolitio: Vestris Auditor. ingeniis, liberalissima educatione vestra longe dignissima facultas, ac disciplina. Partem sibi illa oculi vestri aliquam vindicet. Facile patiar si ita opus fuerit, quantum illi honoris accesserit: tantum de

mea (quantacunque ea sit) exiltimatione detrahi: Est vero vna, quæ à vobis vel negligatur, vel repudietur indignissima. Nam vt sacrosancta sit legû maiestas, qua imperandi parendique scientia, recti prauique ratio & discrimen, agendi, respondendi, cauendi peritia, sacri denique, profanique iuris omnis intelligentia continetur: Eminent inter omnes, vt quæ ex ipso Iouis vertice prodierit, causarum omnium inuestigatrix, & vitæ moderatrix Philosophia: Aut integris præsidium, aut affectis opem corporibus, & salutem medicina polliceatur: Suis se ceteræ artes, ac disciplinæ efferant dotibus ac ornamentis: Et quæ vniuersæ, humanitatis vnus omnium parentis, & reginæ chorum, & quasi orbem constituunt: per me tamen in præsentia in sua abeant diuortia: Suisque propriis ac certis finibus circumscribantur: Quid illis tamen impolitius, quid horridius, quid mutum æque aut brutum potius, & inanimum, si orationis excolendæ atque expoliendæ ratio, ac verius vox, spiritus, & scientiarum omnium mens absuerit humanitas? Quæ ex eo mihi nomen nacta videtur: quod vna maxime naturam perficiat humanam: eamque à bestiarum communiione seiungat, & separet. Ac patrum quidem memoria, Primis etiam publici huius ac laboris mei muneris ac multis deinceps annis,

nīs, nemo loci, ordinisque vestri vel tam potens,
 & clarus, vel tam tenuis & obscurus fuit: Qui cum
 suis reliquis studiis præclare agi putaret: nisi ad ea
 humanitatis nitorem, & eloquentiæ lumen addi-
 disset: Et intemperanter quidem se vnusquisque
 ocio, & literis abusurum interpretabatur: nisi ab
 humanitatis thesauris cæteras artis, ac scientias ex-
 ornandi, atque illustrandi sibi facultatem compa-
 rasset. Pulcherrimi itaque liberalium studiorum cõ-
 uentus, magno iuuenum vtrunque sibi, intelligen-
 di scilicet, & dicendi laudem expetentium nume-
 ro floruerunt: Qui cum in suas quisq; patrias, eme-
 ritorum præmiis decorati reuertissent: per vniuer-
 sam Europam eruditionis, facundiæque suæ semina
 iaciebant. Quo circa illis ipsis temporibus, non
 vna duntaxat Italia, sed Hispania, Gallia, Germa-
 nia, Pannonia etiam, & Sarmatia cum multiplici do-
 ctrinarum cognitione, tum Latinæ linguæ copia
 atque elegancia, se prope florentibus eruditione
 vrbis Romæ ætatibus adæquarunt. Testantur hoc
 & nostrorum hominum, & exterorum monimēta,
 tam multa, tamque multis expolita styli ornamen-
 tis: vt illorum copiam, & varietatem omnis poste-
 ra ætas iure admiretur: diligentiam ac studium
 ne æmulari quidem, ne dum superare, etiam
 si velis (quod aiunt) equisque certauerit: nullo

vnquam pacto se posse confidat. At enim illa iam
 optima, & liberalis. quibusque ingeniis aptissima
 discendi ratio, tantopere obsoleuit: in ipsa præser-
 tim Italia, atque haud scio, an præcipue in Bononien-
 si hoc conuentu, vt nisi literariam rem ad nimiam
 iam (dicam enim quod sentio liberius) quæstus cu-
 piditatem prolapsam, ac de veteris dignitatis gradu
 deturbatam, vestri iuuenes ornatissimi, ingenii ac iu-
 dicii bonitas, vestri bene ac præclare instituti ani-
 mi generosa indoles, in pristinum decus vindicet, ac
 restituat: nihil est mehercule magis metuendum:
 quam ne humanitate neglecta, emendate & caste lo-
 quendi consuetudine, atque exercitatione sublata,
 obscurato iam latinæ linguæ splendore, ad Gothici
 seculi barbariam, & infantiam reuoluamur. Quod
 eo esset his temporibus fœdus: Quod bonarum li-
 terarum, aut in vltimas terras deportatis, aut pror-
 sus deletis monumentis, illis ætatibus venia fuit dan-
 da: si cæca incitiæ, & obliuionis caligine circumfu-
 sa, vel hallucinaretur, vel etiam cæcutiret. Nobis, in
 magna, atque infinita prope optimor. libror. turba,
 monstrata toties vera, rectaque discendi via, si diu-
 tius erremus, aut non primo quoque tempore resti-
 piscamus: Quæ satis probabilis, aut speciosa excu-
 satio relinquatur? Atque ego quidem Aud. sæpe è
 superiore loco, nonnunquam etiam ex æquo, per-
 petua

petua oratione, quanti vestra interesse putem: vt nostratia hæc humanitatis, atque eloquentiæ studia, cum vestris disciplinis, succisuis saltem operis coniungatis, disserui: cum rerum cognitionem vnam esse perfectæ rationis, id est humanitatis partem, alteram vero bene discendi scientiam, quam eloquentiam appellamus, maxime perspicuis rationibus cõtendi: & vos quidem ad alterum retinendum, alterum vero studium alacriter capessendum, non semel sum adhortatus: Cum mihi persuasum illud semper habuerim: non fore quenquam eius, quæ in literarum studiis petitur laudis, satis plenæ atque integre compotem: si duo illa, & voce, & re coniunctissima, rationem, & orationem, quod est, ac si res & verba dixeris: non ita esset complexus: Vt cum alteri curæ, studiiq: suæ primas dedisset: alteram illi neque superiorem, neque inferiorem, sed plane agnatam ac Germanam, si non pari, at saltem aliqua esset æstimatione dignatus. Atq: illud etiam pro virili parte mea elaboravi: vt quam esse verissimam vtriusq: facultatis coniungendæ, ac copulandæ rationem arbitraret: vobis quam planissime, quanq: enucleatissime exponerem. Neque omnino ante postremos hosce annos operam lusi: multos enim possum nominare: Qui vltro, ac minime dissimulanter, quoddis hominibusq: approbantib. secũdissima fama, ad

veræ

aberratio, vt ipse à proprio muneris mei opere digrediens, mihi diuerticula quærerem: Et in Philosophiæ gremio conquiescens, grauisimis eius locis tractandis, qui ante Rhetorum tautum libros ex hoc loco prælegendos vsurpasssem, aliquid aude re conarer: Et eo maxime consilio, vt Ciceronis consilio proposito, ostenderẽ cotidianis meis auditoribus, ipsam etiam Philosophiam posse, quod vix & spisse, & à paucis ingenio, & dicendi copia præstantibus viris animaduersum est, non balbutire, non barbare loqui. Quod ipsum cum hoc ipso etiam anno molirer: extiterunt optimarum literarum studiosissimi aliquot adolescentes, qui me facile, aliquid sibi efflagitantes de dicendi ratione explicari, pro meo optimo cuique obtemperandi perpetuo studio, in Rhetor. scholas reuocarunt. Et tribus itaque nobilibus illis, & plane diuinis ciceronis de oratore libris, eloquẽtiæ copias auditoribus meis exponendas suscepi: Neque vero me ab eorũ lectione deterruit, quod æqualis & necessarius meus, & cotidiani huiusce laboris consors, vir longe disertissimus atque eruditissimus Achilles Bocchius, iam per duos superiores, vnum & alterum prælegerit, & hoc anno ad tertium sit aggressurus. Nam & si Cramben repetitam occidere, vetus est Græcor. verbum. De olere quidem quod recoctum Nauseam ciere dicitur, id

fudit: cum cæteris pacis commodis, tum vero honestissimorum studiorum celebritate merito possit, cum illa, quæ Octauiani fuit temporibus, pace comparari. Quod ego ab hinc nonnum ferme annum, cum in magno summorum principum conuentu Clemente. VII. Pont. Max. & Carolo. v. Cæsare Imperatore Augusto audientibus, illius diei pacem perpetua oratione ad aras, & sacrosancta DEI ac Diuorum puluinaria exornarem: me totidem ferme verb. augurari memini. O faustam, & diu optatam pacem, per quam non sensu tantum, & voluntate cōiungimur: sed respiramus etiam, ac reuiuiscimus. Et quales iam constitutæ, & confirmatæ fructus futuros existimamus, cuius tam fuerit ipsa spes salutaris? Quid, quod non salutem tantum, & perpetuam à molestiis vacationem, sed felicitatem etiam, ac certissimam hodierna pax nobis gloriam pollicetur? Mitto perspicua illa, & quæ pacem semper, non aliter quam umbra corpus bona consecantur, tranquillam ciuitatum libertatē, Agrorum vbertatem, sobolis propagationem, libera ac tuta populorum commercia: Mitto quod, quæ bellicis furoribus perculsa, ac prostrata iacebant, se efferent & erigent literarum, atque ingenuarum artium studia: Quorum est cultus, & bene constitutis ciuitatibus, & optimo cuique principi, maxime honestus, & necessarius. Ac

MM vigebit

vige bit pacis comes,ociique socia eloquentia.Hæc ego tunc pacis natura,& vi fretus,& mihi ipsi,& amplissimæ illi concioni sum pollicitus. Nunc vero in hac tanto firmiore quam illa fuit,& auspiciore pace, ne mea quenquam de pacis fructibus oratio fefellisse videri possit, Principum bonitas (vt spero) & ad meliora consilia conuersa mens facile præstabit. Quod ad cæteras liberales disciplinas propagandas,atque illustrandas pertinet:vt illæ summe vigeant & efflorescant: Doctissimi, opinor, homines in tota Europa,& humanarum,ac diuinarum rerum scientissimi,omni cura,studio,vigiliis etiam,ac labore suo adnitentur:Neq: vero vel in Italia,vel in prouinciis defuturos credo,grauissimos homines,& latinæ græcæque linguæ cognitione præstantissimos: Qui coniungendæ cū maximis, & pulcherrimis studiis quibusque eloquentiæ,locupletissimi auctores existant.Ipse quidem susceptas partes,quantum cogitando,& agendo contendere potuero,tuebor ac sustinebo:& nunc maxime iterata,ac repetita pristina commentandi de dicēdi ratione,quam certo cōsilio intermiseram,cōsuetudine,ad hoc vnum opus incumbam:vt qui me,quem audiant & sectentur,nō indignum putarint:operam,studium,officiumque meum,ad dicendum sibi,& scribendum sentiant nō mediocriter profuisse. Verū enimvero huius quod

nunc

nunc instauro operis perficiendi, magna mihi spes
 Aud. in vestro reposita est consensu, & conspiratio-
 ne. Vos etenim si me audiendi benignitate, attentio-
 ne, assiduitate adiuueritis, perficiam profecto, vt ve-
 ster iste honestissimus conuentus, pro suo iure non
 nullam possit sibi excitata, atque illustrata eloque-
 ntia laudem vindicare. Sin a vobis (quod non spero)
 deserar: animo tamen non deficiam. Et qui scenæ, ac
 populo minus æquò, ac prope etiam auerso cecine-
 rim, ita mihi & musis canam: vt facile præsentibus,
 & fortasse etiam posteris testatum relinquam, in be-
 ne de vobis, quibus nihil mihi vnquam aut carius
 fuit, aut honorificentius, merendo, nõ voluntatem,
 non industriam, non diligentiam, sed præclari ope-
 ris instituti, atque inchoati amatores mihi, socios
 atque adiutores defuisse.

ROMVLI AMASÆI ORATIO DE

TARDIORIS EXORDII SVI CAUSA.

I quis vestrum Auditores, forte mira-
 tur, me qui tot iam annos in hoc exer-
 citationis genere ita sum versatus, vt
 S annuum hoc scholarum munus, quasi
 certa obstrictus religione nunquam

MM 2 inter-

intermiserim: Proximo superiore anno ita publicis fuisse negociis implicatum, vt vestro isto confesso, qui mihi semper iucundissimus fuit, atque honestissimus, non inuitus videar caruisse: Is si consilii mei causam, rationemque cognouerit: vnà & facto meo veniã dabit: & quid de meo erga vos animo, ac voluntate sibi vestrum quilibet polliceri possit, facile intelliget. Ego cum labori meo cum maxime finem propositum haberem: vt vestrum quam plurimi me auctore, ac veluti duce, ad bonarum literarum frugem maturarent: Quantisper non defuerunt, qui & naturæ suæ bonitate, ac præclara indole, & cura industriaque mea excitati, quasi felices ingeniorum plantæ è bene, ac diligenter culto seminario se efferrent, in officio mihi permanendum statuebam: nusquam vero discedebam: neq; ab ista celebritate cõuentus vestri vnquam oculos deiiciebam: Quod .s. dum essent, quorum studia iuuare, & ornare præsentia, & vox mea posset: neque silendum, neq; cum ordinem, in quo mea me vel fortuna, vel consilium collocasset, deserendum putabam. Atque eo quidem tempore, quid in hoc genere profecerim: non pauci hercule, qui vtriusque linguæ laudem cum in Italia, tum apud exteras gentes non mediocrẽ obtinẽt: ne quid ipse (quod à natura moribusq; meis fuit semper alienissimũ) dicere videar de me gloriosius, facile

facile possunt testificari. Vbi vero animaduerti, has interiores literas, & hæc nostratia quæ humanitatis appellantur, studia, minus iam multos esse qui colerent: neq; eos ipsos, qui hoc humanius, ac liberalius literarum genus consecrarentur: satis esse in hoc studiorum, quem semel essent ingressi, cursu retinendo constantes: sublata quasi pristina illa exercitationis meæ materia, ad aliud (fateor) vitæ genus animû, & cogitationem cõuerti: Ac qui minus iam haberem, quibus uiua, vt aiunt, voce prodessem: ne Sisyphi in posterum saxum versarem: aut rimosis doliis aquã haurirẽ: tentandum, atq; experiendum putauit: nunquid cogitationibus meis literis, ac stylo mandandis, aut ocio operaq; mea minus abuterer: aut id certe iam agerem: in quo multo libentius animus conuiesceret. Illud etiã huc mētis meæ propositũ impellebat, quod qui in aliquo vel negotii, vel operis genere diu esset, multumq; satis secunda hominum fama versatus, sapere is, ac recte rationibus suis consulere videretur: si incolumis adhuc se ex offensionum periculis, quasi ex humanæ vitæ tēpestatibus, in aliquem tranquillitatis portum recepisset: cum id quod de tyrānis, & nauium gubernatoribus Græcorum est prouerbio vulgatum, mōstri simile esse, si senectutem attingerẽt: ad eos etiam quodam modo transferri possit: cum paria pene sint, capitis & fa-

mæ:

mæ periculum, qui quod diu bene egerint, non ma-
 ture agere desierint. Facile enim apparuit, Cæsarem
 dictatorem, qui Syllam solitus erat dicere, nescisse li-
 teras: quod dictatura se abdicasset: minus hercule
 multo quam Syllam ipsum, eadem dictatura perpe-
 tuo retenta literatum fuisse. His ego rationibus ad-
 ductus intermittēdi causam, ac veluti quoddam ces-
 sandi initium non mediusfidius appetiui: sed ad va-
 cationem, atque ab hoc opere ocium respiciens, ab
 hoc iam parū multis fructuoso labore, ab iis in quo-
 rum officio ac potestate esse debui, me sum facile
 passus auocari. Quid ergo dicet aliquis, istuc denuo
 ascendisti, atq: id repetisti munus, quod defugien-
 di te causam habere putasti? Propterea auditores,
 quod eos ipsos licet paucos, qui sedulo, ac studio-
 se cum mansuetioribus musis rationem haberent:
 quibus me semper carissimū esse sensi: non esse ope-
 rāq: mea fraudandos duxi: vsq: dum, qui vicem
 meam hoc ipso docēdi munere fungeretur, certum
 hominem nanciscerentur. Nam cum suum habeant
 matutinæ Scholæ, magni illum quidē ingenii, & po-
 litissimæ eruditionis virum, hæc profecto pomeri-
 diana exedra non fuit ante deferenda: quam aliquis
 existeret: qui vt mihi fide erga vos, & beneuolentia,
 qua ego certe fui incomparabili, multo esset infe-
 rior: ingenium tamē, et doctrinam quæ in me fuere
minora

minora multo quam mediocria, longe maiorem, ac
 præstantiorem ad eam tuendam, & ornandam affer
 ret. Quid enim ego tandem dignum loco, dignum
 auditoribus, dignū eximia de vobis bene merēdivo
 luntate mea potui efficere: cui, à puero ætatis fuit
 omne tempus, in turbulentissimis Italiæ tempestati
 bus, ad communium, ad meorū etiam temporum
 molestias propulsandas cōferendum? Atq; ego qui
 dem auditores, pro eo quo semper erga vos incen
 sus fui amore, nihil vehementius cupio: quam vbi
 res & tempus tulerit: cum mihi succedere, cuius in
 genio, doctrina & copia, iuuenum optimus quisq;
 ad rectissimam viam, ac rationem excitatus, ad vbe
 riorē multo literarum frugem se efferat, & efflo
 rescat. Facile enim nomini meo officii patiar: modo
 vt studiis vestris, ac ocio meo, cuius sum mirifica
 quadam cupiditate inflammatus, optime consultū
 eatur. Interim vero eo animo ad vos redii, ac rursus
 in claris. hanc vestri conspectus lucem prodii: rur
 susq; me nouorum laborum alex commisi: Vt in co
 rum, qui hęc studiorum viam tenēt, ingeniis iuuan
 dis, nullum publici, nullū priuati officii genus præ
 termittam: Ac illud vt omni animi contentione eni
 tar, & elaborem; vt longioribus anni superioris in
 termisionibus non restinētam, sed incitatā potius
 pristinam meā in meditandō, & commentandō ala
 critatem

eritatem iudicetis. Quo quidem animo ut in præsentia sim: multæ officii mei me rationes adhortantur. Tum illud in primis, quod nisi, qui se bonarum literarum studiosos profitentur: pro sua virili quisque impendentem ruinam sarciant: Nihil propius unquam fuit: quam ut intra paucos annos, hanc etiam Rom. Imperii partem, quæ linguæ elegantia, & politiore doctrina continetur: ad exteras iam nationes transferri videamus. Magna est Auditores, ob eas, quibus ætate nostra afflictæ est Italia, calamitates, literarum labes facta: Atque in dies in angustius copiarum nostrarum coguntur. Eorum quibus doctrinæ, & eloquentiæ laus merito possit attribui, summa est paucitas: Et ii quidem sunt exacta iam ætate, natu grandiores: Et haud scio an his, deterior multo sit posteritas successura: Cuius rei fuit magna temporum, nonnulla etiam hominum culpa: Quod est doctorum numero, qui ingeniis, & dicendi copia præstiterunt, chartis illi quidem, quod minus necesse fuit: cum non deessent, quos in omni scribendi genere imitaremur: multa mandarunt: in quo vero natu minorum studiis optime poterant consulere: sibi dicendi totam rationem, quasi mysteriorum sacra abdentis, neminem fere ut ipsi docerent animum induxerunt: Quin & quod discere, & scire præclarum esset, id alios docere à nominis, famæque suæ dignitate abhorre putarunt.

tarūt. Quid mirū igitur cū defuerint, qui docerent: si iuuenes (vt est procliuē omnium hominum genus, ad quæ sibi faciliores, ac paratiores aditus videt) aut ad diuersum literarum genus, aut ad voluptatē à labore & virtute diuerterūt: Eam certe reip. partē, quæ in bellicis studiis, quæ in iperii magnitudine ac maiestate posita fuit, iā pridē amisimus: literarū sibi principatū pro suo iure adhuc Italia vindicauit. Sed quo labi res cæperit & inclinare, facile auditores videtis. Qui quo studio, qua fide, qua ratiōe opus sit, humaniores literas doceāt, tres aut ad summū quatuor in tota Italia reliqui sunt. Neq; his tamē pro meritis honores habētur: aut satis digna præclara voluntate, & labore præmia deferūtur. Cū in vnica quidē hac ciuitate decem ferè, qui nobis pueris græcas, & latinās literas magna cum laude docerent, numerarentur. Iam vero qui discere aucāt, nō multo plures censentur: vnus & alter doctrina, & ingenio excellentes, in pingui & alto ocio senescētes, sibi (quod aiūt) & musis canūt. Librariorū iam ipsæ officinæ in Italia clausæ. Qui multa sciunt: qui non pauciora scribant: qui sedulo ac diligenter doceant: qui studiosè, & vigilanter discant: exiguus ex Italia numerus, ipsæ (vt ita dixerim) legiones ex Germania, Gallia, Britannia proferuntur. Illic veterum monimenta ad perpetuitatem in multa descripta exemplaria

propagantur: Illic iam nouis vtraq; lingua, in omni
 disciplinarum genere lucubrationibus ornatur, & il-
 lustratur: Cunctamur interea nos: desidia ac focor-
 dia obtorpesimus: Neq; à longo, quo iam pridem
 oppressi ac sepulti sumus, quasi veterno excitamur.
 Et speramus adhuc futuram diu penes nos literarū
 patrītā, & auitam gloriam? Est ita mediusfidius na-
 tura cōparatum, vt desidum & cesātium prāmia,
 & honores, gnauī & industrii sibi homines occupēt:
 Quod nisi in hāc laudis, dignitatisq; nostræ reuocan-
 dæ curam omni studio, atq; alacritate primo quoq;
 tempore incūbimus, quorsum euasura sit hęc alte-
 ra reip. pars, quis in reb. prouidēdis tā hebes, aut tar-
 dus est, quin facile itelligat? Sed per Deū diuosq; dū
 spei, & quasi in agroto corpore aliquid etiam nū ani-
 mæ superest, inuigilemus: cōtendamus: ne à maiorū
 nostrorum, qui nobis literariam remp. tā florentem
 reliquerūt, virtute desciuisse videamur. Quod si rei
 strenue, & gnauiter gerendæ tempus prætermiseri-
 mus, tum cū erit omnis cura, & studiū inane, occupa-
 ta iā quacunq; ab exteris nationibus Imperii parte,
 quid obsecro reliquum erit, nisi vt segnitix nos no-
 stræ peniteat: nisi vt solitudinis, ac veluti orbitatis
 nos nostræ pudeat: nisi vt fuisse nos ornamentis om-
 nibus, atq; omni in posterū laudis spe spoliatos, per-
 petuo doleamus? Exposui vobis auditores intermis-
 sionis

tionis, ac reditus ad vos mei causam: Et quo me, quo vos etiam, in studiis recolēdis animo esse debere putem, ostendi. Reliquum est, ut ad ea, quæ sunt cotidianæ operæ meæ adiunctiora, accedam. Vos fortui tam hanc, & subitam orationem meam, aut minime apparatus potius sermonem boni cōsultite: Ac me hoc anno non proludendo, sed cotidie diligēter, & accurate commentando, vobis operā, fidemq; meā probare, & lucē potius è fumo ut inquit poeta, quā è fulgore fumum dare voluisse existimate.

ROMVLI AMASAEI ORATIO QVA

GREGORII PATRIS OBITVM DEPLORAT.

A
 TTVLISTIS Aud. Nobilissimi ac optimarum quarūq; artiū studiosissimi iuuenes, attulistis, quantum mihi ora, vultus, oculiq; vestri significāt, pristinam ad ista subsellia audiēdi alacritatem, pristinam anniuersariarum prolusionum mearum expectationē: At ego huius, haud scio an fatalis mihi anni, multis & grauib; percussus iniurijs ad hanc exedram, ad hoc Musarum sacrarium, hunc. s. si frequentis. & ornatis. conspectum, confessumq; vestrum, nō pristinam in meditando spiritus, atque animi contentionem, non eandem vocis, & laterum in agendo

NN 2 firmi

firmitatem afferre potui. Equidem aud. me nullo
 vnquam tempore cum esse putavi: qui vel ingenio,
 vel dicendi copia, vel vlla magnarum artium facultate
 è castissimis auribus, atque integerrimis iudiciis
 vestris gratiam vel minorem quam mediocrē,
 inire me posse confidere deberem. Illud certe & fi-
 denter, & vere sum professus: Me vnum eum esse,
 Qui quantum studio & industria, quantum cura,
 cogitatione, labore deniq: ac vigiliis consequi pos-
 sem: sedulo atq: enixe contenderim: Vt & primæ ad
 annum munus meum ingressiones, neq: indiligen-
 ter, neq: inelaborate à me susceptæ videri possent:
 & reliquæ cotidianarum scholarum commentationes,
 ab ipsa illa initiorum apparatione non disside-
 rent: Quod siquam officiosi labores, & lucubrationes
 meæ, dictionis meæ vobis quanti cacunq: sit fa-
 cienda, expectationem commorunt: Id ego nulli
 insignioris laudis meæ merito, Sed vnis meis vo-
 bis perpetuo placendi, meæque omnia studia, &
 actiones sensibus vestris probandi conatibus da-
 tum agnoui. Animaduertistis enim Auditores. (opi-
 nor) ac grato etiam fortasse (vti par fuit) animo
 accepistis, & alias semper, & in his maxime exor-
 diendi operis mei quasi quibusdam auspiciis, exi-
 stimationis meæ me in eo, quod vobis de me sen-
 tienda, n. ac iudicandum reliquisset, spem prope
 totam

totam repositam habuisse. Id ego & si fastidiose pene, & cum quadam etiam animi sollicitudine feci: certa tamen, & maxime probabili mihi videor ratione fecisse: Quorum enim ego iudicia vereri, aut quorum tandem mihi opinionem æquam, & secundam exoptare debui: si vos ego lectissimos ex Italia, & vniuersa Europa adulescentes, omnes ad vnum literis imbutos, omnes ferme discendi cupidos, multos omni humanitatis genere, quod est omni ingenuarum disciplinarum, & pulcherrimarum artium elegantia institutos, atque expolitos non magnifecerim, non quam maxime de me bene sentientes hinc dimittere studuerim? Tulit vel vitæ meæ ratio, vel temporum conditio, ut è superiore loco mihi nõ semel, in amplissimis orbis terræ conuentibus dicendum fuerit. Paucos illic ego oculis, & tacita cogitatione notauit: quorum mihi latine præsertim dicere aut volenti, aut certe conanti foret iudiciis seruiendum. At in ista vestra multo florentissima sessione, neminem omnino vnum mihi persuasum habeo, monstrari, describiue posse: Qui & quæ recta in dicente sint, non videat, & verbor. ac sententiæ. offensionibus nõ cõmoueat. Quod si illa ingenii, doctrinæ, eloquætiæ lumina, Pericles, Demosthenes, Aeschines, Athen. orat. de nostris vero L. Crassus, M. Ant. Et ipse omnium instar, M. Tullius

quod

quod ipsorum declarant orationes, quodque ex iis scriptor. monumentis cognouimus: per quæ eorum hominum acta memoriæ prodita sunt: nunquam nisi sumpto ad cogitandum spacio paratis. & maxime meditati dicere ausi sunt: cum plerunque tamen ad populum, ad imperitam. s. magna ex parte opificum multitudinem, & rusticam plebem dicendum esset: Quid curæ, quid negotii, quid sollicitudinis denique suscipere debui, homo ne cum mediocribus quidē fortasse, ordinis, & ætatis meæ hominibus conferendus, quoties in istam clarissimam scholarum lucem, quem ego semper doctrinarum cætum, & literarum omnium chorum quasi quendam esse duxi, commentandi, atque interpretandi initium facturum accessis. Fateor ante hac me Aud. nunquā huc nisi paratissimum conscēdisse: Fateor, ne cum paratissimum quidem esse me sensi, pro summa, ac singulari quadam de vestra eruditione, vestrisque iudiciis opinione mea, vllam tamen vel confidentiam, vel securitatem præ me ferre ausum esse: Detrahent qui volent, de mei vel viuentis, vel vitæ iam munerib. perfuncti ingenii celeritate, Facundiæ, ac doctrinæ copia, ac quā tum volent impune, ac non fortassis immerito detrahent. Cui vita, cui interior consuetudo studior. meor. familiaris nota fuerit: is laborem, industriā, vigilantiam, in hac operis instaurandi meditatione
neu-

neutiquam iure desiderarit: Dixi Aud. non minus in
 genue quam breuiter, quam meditatus, quam para-
 tus, superioribus omnibus annis hanc scholarū con-
 suetudinem referre, ac repetere solenne habuerim.
 Iam vero cum spiritum, cuius à morbo vsus mihi re-
 lictus est exilior, pauxillulum collegero: Sinite obse-
 cro me eos, qui in fortunam, & valetudinem meam
 proximis hisce superioribus mensibus incurrerunt
 casus, ex quibus mihi omnis erepta est pristinae me-
 ditationis facultas, in sinu veluti vestro, quo minus
 miremini, si tam parum vestrae expectationi respon-
 deo, paucis lamentari. Patrem primum subita, atque
 inopinata morbi vi oppressum amisi: grandi illum
 sane natu: Quippe qui ne iuuenis quidem filii pater
 esset: Sed & prisca plane fide & probitate, & iuuenili
 prope corporis robore senem: qui cum ad ciuili-
 Pontificiique iuris prudentiam, omnium literarum,
 ac disciplinarum acerrimum studium adiunxisset:
 Quod eius aliquando vigiliæ planum facient: faci-
 le perfecit, vt qui dum vixit, pene latuit, posteris
 quantauis luce, ac nominis celebritate dignissimus
 fuisse videri possit: Commouit eius me obitus ve-
 hementius fortasse, quam hominis debuisset: qui sa-
 tis iam diu cum laude vixisset: sed pietas, sed illius
 viri haudquaquam vulgarium virtutū recordatio,
 vim quasi rationi afferentes, animum identidem ad
 luctum

luctum reuocabant:& sane non magis ego parentē,
 & eūdem mihi vitæ magistrum, ac literarum docto
 rem luxi: Quam vniuersa illa eius, mea etiam natalis
 patria, viri consilio magnis sæpe periculis explicita,
 cupisse se immortalem illum esse, si fieri potuisset,
 publico mœrore testata est. Accepto de patris nun-
 cio, cum magnis itineribus, seriusquā oportuisset ta-
 men illuc contendissem: offendi quæ ex re familiari
 agi, ferri, ac rapi potuerant, ab infidelibus propin-
 quis, ac domesticis distracta omnia ac dissipata: Quo
 circa filium latinæ Græcæque linguæ iam laude flo-
 rentem, & in hoc ipso scholastico munere nō inex-
 ercitatum, quique tanquam Hercules Atlantem, in
 grauescentem iam ætatem meam onere leuare, &
 valetudinis meæ damna sarcire poterat: illum ego
 ad colligendas quasi naufragii reliquias, haud scio
 an magis inuitus, quam volens reliqui. Non abduce-
 bant tamen Aud. priuata me hæc, aut incommoda
 aut infortunia, à solenni hoc, quod semper cum re-
 cte valui, libentissime vsurpauī, & vestris destinato
 studiis opere: Neque enim mihi commitendum vn-
 quam duxi: vt priuatæ vllius rei causa publici offi-
 cii intermissionem facerē. Sed quæ consecuta sunt,
 eiusmodi profecto fuerunt: vt facile apud vos ani-
 mosque vestros, & meam hanc in exordiando cun-
 ctationem, & ipsam tam imparati exordii siccitatem

& vt

& (vt ita dixerim) ieiunitatē purgare, & excusare posse videantur: Nam cum equi quo uehebar, lapsu prope exanimatus, pedem alterum tam grauius offenderim: vt nullis medicorum auxiliis ita malum leuari potuerit: Quin adhuc plurimum agilitatē in motu, & in gressu celeritatem pristinam desiderem: Facile patiebar, vel pede esse me altero debiliorem, modo vt ex corporis partes essent incolumes: quæ menti proximiores eius internuntia sunt, & administræ: Hic vel fortuna, vel Nemesis mea valetudinem infensior est adorta: morbo. s. eo iniecto, quo cum laterum infirmitate, vitæ etiam ipsius periculo, spiritus, ac vocis itinera obstruerentur, ægrum me lectulus eos ipsos dies detinuit: quorū partim in pro-
 lusionum, & commētationum meditatione, partim in cotidiana huiusce muneris exercitatione fuerant consumendi. Qua igitur ratione, neq: dum mediocriter valens, aut confirmatus, vestram Aud. vel tenuissimam expectationem sustinere me posse confidam? Ecquanam tandem fretus spe annui laboris curriculum ingrediør? Diuina primum ope, quæ nunquam recta, atque honesta molientibus defuit: Vestra deinde lectissimi, ac nobilissimi iuuenes æquitate. Satis mihi habeo persuasum: non esse vos ab homine si non affectæ, suspectæ tamen valetudinis, integrorū, atq: optime valentium munia exacturos.

Faxit Deus, mihi hanc veniam detis: vt per silētium, per attentionem vestrā remissioribus quasi modis vobiscum agere liceat. Non desinam cogitare atque experiri: qui possim efficere: vt hæc mea sedata & veluti stataria dictio, hæc iam propemodum canescens opera, hæc non optime valentis hominisacula, non minorem, quam quantæuis superiorum annorum concitationes meæ fructum vobis afferant. Quod si vel veteris periuicacia, vel nouæ me vis aliqua ægritudinis perculerit: tunc planissime omnes intelligent: non fide me, non studio, non officio, bene de vobis mereri conantem, sed corporis viribus, quas nemo sibi præstare possit, corruisse. Dixi.

ROMVLI AMASAEI ORATIO DE
TRADVCENDA ÆTATE IN OPTIMARVM
ARTIVM STVDIIS.

VM à primis incuntis adolescentiæ
meæ annis, ad vestra Auditores, studia
excitanda atq: informanda, operam,
industriamque meam omnem con-
tulissẽ: in harum cotidianarũ prope
exercitationum curriculo, ad hunc vsq: inclinantis
iam pene ætatis deflexum, tanta cum animi alacritate
sum versatus: Vt non modo vitæ diuersam ratio-
nem

nem mihi vltro incundam nunquam putarim: Sed nullis etiam blandientis quodammodo fortunæ illecebris, à pristino instituto auocari, me facile pati potuerim. Atque hanc quidem consilii mei constantiam, illud in primis confirmabat: Quod nihil neque præclarius, neque honestius, nec bene à natura informato homini aptius ducebam: quam in nobilissimis quibusque ac liberalissime educatis ingeniis instituendis, atque expoliendis, suam omnem aut dicendi, aut intelligendi facultatem consumere. Fuit itaque illa Auditores, mihi quamplurimos iam annos, non antiquissima tantum, sed ferme etiam sola cura: vt studiis vestri istius multo florentissimi, atque ornatissimi ordinis, quantum vel accurate suadendo & monendo, vel fideliter præcipiendo ac docendo, modo ex æquo, modo ex superiore loco consequi potuissem: quam optime consularem. Neque vero quidquam contendi vnquam vehementius: quam vt ea, quam excolendam suscepissem, quasi ingeniorum materies, cultu laboreque meo excitata, lætos, ac diuturnos ad omnium aliquando ætatum, ac gentium memoriam, fructus ferret. Cuius me voticum sæpe Deus immortalis compotam fecerit, propagatis in omnes Italiæ, Europæ etiã vniuersæ ciuitates, pulcherrimis disciplinæ meæ veluti traducibus: eius iam industriæ, quam ad bene merendum de opti-

mis quibusq: & indole præstantissimis adolescentibus. adhibui: ex illorum met claritate, ac splendore, qui in me ipsum quoq: aliqua ex parte redundauit: optatissimum, atque amplissimum iam pridem videor mihi præmium consecutus. Idem tamen ego, qui adhuc fidenter, & summa animi securitate hæc scholarum munia obii: ac tempus omne meum non minore cum oblectatione, quam solertia vestrorum studiorum rationibus transmisi: Idem tamen inquam ego, qui abhinc paucos menses tam sui firmo & valenti corpore, tam infracto, & inconcusso animo, ut nulla me vel itinerum incommoda, vel Castrensium & militarium laborum, vel casuum pericula frangere potuerint (quod minime iam dissimulante fateor Auditores) incipio, dum ad postremum quasi actum huiusce operis mei accedo: & pristinam corporis valetudinem desiderare: & noua atq: insolita animi, atque orationis trepidatione titubare. Venit enim mihi in mentem vereri: ne quod iis accidere consuevit: qui nullum conandi finem faciunt: vel grauis aliqua aduersi casus offensus, superioris temporis laudem, quantula ea cunque mihi contigerit, obruat: vel senectus, & si nondum uirgens, aduentans tamen, non corporis tantum vires comminuat: sed ad intimos etiam mentis sensus, quorum sibi perpetuam integritatem præstare nemo

mo potest: labefactandos grassetur. Neque vero caduca, & fragilis vitæ conditionem homini paulo tolerabiliori, atq: adeo veræ, & vnicæ religionis præceptis imbuto deprecandam censeo. Si senes fieri nos oportuit: idcirco quia & nati sumus, & adoleuimus, & viximus diutius, quam vt iuuenes diem supremum clauderemus: quod multi votis ab immortali Deo exposcunt: id nos adepti leuiter, & moderate feramus. Ac si minus etiam quid ex animi sententia ceciderit, & si quid omnino minus sceliciter conati fuerimus, infensam secundarum rerum perpetuitati Nemesein patientia, & animi æquitate placemus: Ac meminerimus, quicquid hominem arbitrato suo vitare ius falsq: non sit: nunquam, quin id nobis accidere possit: satis cautum esse potuisse. Præstemus ipsi socordix, præstemus neglecti officii culpã, quæ iuris, ac mancipii nostri sunt: cætera quæ humanæ sunt fortis pericula, qui solus fortunam frangere, ac debilitare potest Deus, pro sua fortasse in nos bonitate & indulgentia præstabit. His ego Aud. cogitationibus, aduersus inopinatos, ac fortuitos vel actio num mearũ lapsus, vel temporũ iniurias me muniã & confirmabo: Et vestris studiis, vestra attentione atq: æquitate fretus, quã adhuc egi personã, vt spero ad extremũ vsq: illud vitæ plaudite, honestisq: sustinebo. Cõtra vero ætatis iã ingrauescētis incõmoda,

vndenam

unde nam opem, aut præsidium expetam? Sum equi-
 dem natu nihilo grandior: quam qui non longius à
 iuuentute absit: quam propius ad senectutem ac-
 cedat: Et hereule inter vos, æqualesque vestros iam
 senior: Inter eos, quos è ponte deiici uetus iubet ver-
 bum: ne ad aliquot quidem annos numerandus. Ve-
 rum enim, ut in stirpibus, quæ fructum celerius fe-
 runt: quæq: celerius pariunt animantes: multo etiam
 celerrime senescunt: Et quæ veterina latini vocant,
 laboris assiduitate, citius quam indomitum pecus
 quasi fatiscere, & ad vitæ exitû maturare videmus:
 Sic ego propemodum, qui ab ipsis pubertatis annis,
 hosce qualescunque scholarum partus edere cœpi:
 & quintum ac tricesimum iam ipsum annû, saxum
 hoc summo cum labore verso: non canticiem solum
 properare sentio: sed integerrimi corporis valetudi-
 nem desidero: sic mentis quasi calorem intepescere
 intelligo. Et sane qui acutius rerum naturam intuen-
 tur: ipsam etiam mentē, vel mentis potius vim, dum
 est animus hoc septo corporis inclusus: non esse se-
 nectutis immunem credere. Quod si, qui conse-
 quentur anni, vel ingenii insigniorem aliquam tar-
 ditatem, vel memoriæ infirmitatem, vel postremo
 vllam iudicii labem allaturi sunt, longiorem certe
 vitam, ut impii recusare, sic insani duxerim opta-
 re. Quæ enim reliqua possit esse cuiquam vitæ iu-
 cundi-

cunditas, qui vel in dies bene de altero merendi facultatem non habeat maiorem: vel quam ante adeptus fuerit: dis hominibusq; approbantibus non retineat? Ego mediusfidius iuvenes ornatisimi, ac luce prope ipsa mihi cariore, facile vitæ diuturnitatē perferre possum: mea vobis quandiu vsui opera esse possit: Nihil vero omnino deprecor: quin id ipsum tempus, quod nullam mihi vestra studia iuuant di spem reliquam fecerit: idem etiam reliquam mihi omnem effretæ, & inertis vitæ cupiditatē eripiat: vt quasi occidente iam sole meo, exoriatur vobis alius, quem & sanctius colatis ac suspiciatis, & vestris studiis, ac vestra celebritate religiosius (vt ita dixerim) prosequamini. Et quoniã quas senectus in corpus intentauerit minas, eæ medicorū inuentis præcaueri, ac retardari creduntur: Sunt enim certa, ac definita vitæ adiumenta: quibus vitales corporis partes, ab omni præpropere senectutis iniuria vindicentur: Quæ vero contra animi noxas, & ægrotationes minime dubia remedia pollicetur: eadem appetentis senectutis metum longius arcere, ac submouere potest, honorum & expetendorum parens, malorū ac fugiendorum propulsatrix, vnica vitæ magistra, ac certissima tutela philosophia. Dabitis mihi pro facilitate vestra, pro vestro in me amore, ac pietate hanc Aud. veniam: vt ex intimorum ipsius

Philo-

Philosophiæ familiarium numero, latinorum omnium Philosophorum, ac oratorum principem. M. Tullium Ciceronem, vel. M. T. C. ore scienter, copiose, & ornate loquentem priscum illum Catonem mihi aduocem: Quo ex eius de senectute grauissima, & politissima disputatione, cum eum inter vos multo certe accuratius tractauero: quam domi mihi vni sim solitus lectitare: facile in animū inducam: senecturem cum adfuerit, non timide aut diffidenter, sed apertis quodammodo animi foribus, hilare & intrepide accipiēdam: Afferentem illam quidem ex summi Dei Clementia, aut præmaturam, ac sempiternam à cunctis malis uacationem, aut certe nihilo deteriora, quam quibus iuuenis perfunctus iam sum, studiorum, atque exercitationū genera: quibus & Iuuentutis iacturam sarciam: & pristinā meā apud vos gratiā & honestatem retineam. Sed enim cum paulo ante, fore nobis præ manibus Ciceronis de Senectute librum significarem, admurmuratum nescio quid in extremis subselliis animaduerti. Credo vnum & alterum (quantum coniectura assequor) quasi stomachabundum dicere. Leuis ista plane & senilis est opera: Quis tam hebes & rudis, qui in isto de senectute dialogo interpretem desideret? Annus hic agitur. VIII. cum Lælium, qui de amicitia est, prælegendum succepi: Non defuerunt tunc nobilissimi

mi aliquot; mei etiam amantissimi Adolefcētes, qui se horam hancce cotidianam lufuros putarent: eam si meis in eum Ciceronis librum commentationib. impendissent: in quo nihil esse arbitrarentur: quod legentis magnopere posset ingenium exercere. At enim iidem cum retinendi instituti causa, vnus & alterius paginæ interpretationem audissent, confessi certe sunt: sapientem se quidem Lælium, sicuti appellatus est, semper iudicasse: nunquam tamen ante, tam alta eum mente esse, deprehendere quiuissē. Verum Lælii pace dixerim: multo uberius, ornatius, enucleatius de senectute disserit Cato: quam ille de amicitia: Multaq; rerum, & exemplorum varietate ex omni antiquitate petita, est huius sermo distinctior. Iam vero nobiles incidunt ē retrufis, & abditis Philosophiæ fontibus haustæ quæstiones: De uoluptate contemnenda: De animorum immortalitate. Quibus quid magnificentius, quid ætati vestræ aptius, quid ad spem sempiternæ vitæ, ad quam equis uirisq; (quod aiunt) magno omnes, & erecto animo aspirare debemus: accommodatius potuit inueniri? Sed obiiciet fortasse alius: Iuuenum auribus non satis hunc de senectute sermonem conuenire. Hoc si quis mihi dixerit: illud ei respondebo: bene & præclare cum iis iuuenibus agi: qui ad talium cuiusmodi est Cato, senum orationem aures accommodent:

& è longinquo senectutis commoda, & incommoda prospicientes, ita se comparent, easq; artes meditentur: per quas & maiore cum voluptate ætatis illius bonis perfruantur, & minore multo cum molestia vitia, & offensas perferant. Neq; vero maior est inter ipsa similibus, quam dissimilibus cõuenientia: Neq; est iure, mea sententia, uetus ille pictor repræhensus, qui in Gymnasio causas agentes patronos, in foro luctantes, disco & pila ludentes athletas fecerat: E' colorum, saporum, uocum uarietate, E' diuersarum formarum, qualitatum, corporum deniq; apta iunctura, & cõpositione, omnis existit concinnitas, & pulchritudo. Potest item iuuenilis ille mentis feruor, & uehementior concitatio hisce de senectute sermonibus leniri, ac temperari: quo sedatius omnia, & moderatius iuuenes aueant, conentur ac moliantur. Huc accedit, quod nihil prohibet ex eodem hoc aureolo libello, uos æquabilis, ac temperatæ, & plane canæ orationis dignitatem, rerum minime uulgarium, & lectissimorum uerborum copiam, atque elegantiam miram, cum summa comitate coniunctam sermonis grauitatem, me imminentis iam senectutis consolationem petere. Quod si ante hac id uinum contendi: ut vnis auditoribus meis quid quid explicandum suscepissem, maxime probaretur, & ad ipsorum duntaxat frugem proficeret: Acidem
etiam.

etiam magna huius anni parte, & reliquis deinceps annis sum elaboraturus: A vestra profecto humanitate fuerit, mihi hoc quasi annui laboris mei corollarium: vt aliquid ipse etiam ad id, quod ætatis reliquum fuerit, non grauate ferendum, ex nostris cotidianis mihi sumam commentationibus. Ac qui semper vt aliis in hoc scholarum munere saperem, operam dedi: hoc tantillum, quod in hoc libello exponendo exhaurietur temporis, mihi etiam ipsi sapere studeam. Quid vero si ostendo cotidianam huius libri lectionem nihil hercule minus vobis, quam mihi profuturam? Iuuenes vos quidem fere omnes estis: Et ego pene nuper eadem ista ætate fui. Optatis, opinor, vestrum singuli ad hanc, qua ego nunc sum, ætatem, aut hoc etiam longinquiorem peruenire. Est vero prudentiæ vestræ: ea quæ vobis iam senibus ex vsu futura sunt: comparata, & expedita vt sint, mature prouidere: Non minus certe quam strenui milites in pace bellum meditantur: In portu Gubernatores gnaui, quibus in altum prouecti vtantur, armamenta: Industrii Agricolaë per incommodas tempestates, operis in agro faciundi instrumenta disponunt. Quod si quis fortasse vestrum idcirco ab his nunc sermonibus abhorret: quod senectutē longissime ab hoc, quo nunc fruitur, ætatis flore abesse existimat: Is sciat, ac sibi habeat persuasū: exacti, aut

insequentis temporis omne curriculum, quod certis ac definitis, vel dierum, vel mēſium, vel annorū nominibus circunſcribitur: ad æternitatem, ad omnem. ſæui infinitatem relatum, eandem quam nihil ad omnia rationem habere: Quod igitur humanæ ætatis ſpaciū lōgum, ſi nihil ſunt tempora omnia? An non ipſum hoc nihil, illo multorū ſæculorū nihilo compræhenſum, vel conſumptū potius ita euaneſcat: vt non ſolum quod veteres dixerunt: vel bulla, vel vmbre ſomniū vita noſtra ſit: Verum etiam ſi quid nihilo minus excogitari, vel ſi nihil ipſum in particulas multas diuidi, ac ſecari poſſit: ne centeſima quidem milleſima nihili ipſius particula ſit id totum, quod quis vel diutiſſime vixerit? Ecquam diu igitur iuuenes optimi ſeneſcutem à crine, genisq; veſtris, ab iſto ſingulari homine veſtro, vel fragili hominis teſta abſuturam putatis? An quia tardam appellant non nunquam Poetæ, ea loquendi impunitate, quæ cæcam fortunam, pallidam mortem, ſero venturam ſperatis? Adiſtit mihi credite, & aſidet vobis: Inredientes conſequitur: ſtantes impellit: Feſtinantes nihil remoratur: cunctantes anteuertit: Et multo plerunque ante adeſt: quam aduenturam ſentiretis. Neq; vero nos illa, vt morbi ſolent, repente adori- tur: ſed in ſingula temporum momenta, à natali ipſa hora ætatem noſtram furtim carpit. Senectutis euen-
ta quæ-

ta quædam in vtranq; partem sensu percipimus: vt pedum, aut oculorum debilitatem, consilii, & orationis maturitatem: senectus ipsa quæ perpetua est & præsentissima vitæ comes, sensim gliscens non cum repit: sed tum demum cum obrepfit, animaduertitur. Cum essem iuuenis, cum essem adolescens, cum essem puer, quam sæpe dicimus? Mihi quidem, & multo me natu maioribus ita illæ ætates absunt: vt quæ ab oculis quam proxime absunt: Quid enim esse potest longinquum, quod non tantum nihil, sed longe minima etiam nihili pars sit? Enimuero vix iuuenis, vix adolescens, vix dum puer esse desii. An longius absit à pueritia senectus, quam à senectute pueritia? Sum ego iuuenis inquit ille: Dic sodes, dicis ne recte illud esse: quod priusquam esse cœperit, esse desierit? Quod si te ne esse quidem mihi persuaseris: illud profecto minus te iuuenem esse probaris: Fugiunt hæc fortasse minus acutorum sensus tam breuiter conclusa: Fugit, mihi hoc (si quidquam aliud) credite, celerius multo iuuentutis præsentia. Nescio quam possit multis veri, quod dixerò simile videri: sed eo nihil est verius. Non estis eodem iam, quo cum huc introistis, vel animi, vel corporis habitu fuistis. Quod si propius quàm in conspectu est senectus: Agite generosi iuuenes, eas artes capesbite: ea studia colite: in eas exercitationes incûbite: Vnde
hone-

honestissime actæ vitæ recordatio iuuentutis desiderium leniat: Ac vertici imminentem, & vestra iam prementem vestigia senectutem, ipsa bene, & præclare dictorum, & factorum memoria, tanquam hospitalibus muneribus venientem accipite: ac veluti luculento viatico discedentem prosequimini. Simul vero, vos certe maturius, ego non omnino alieno tēpore, ex Ciceroniano Catone cognoscamus: cum senectute comiter, & iucunde agēdum: Ac ne ipsam quidem mortem, quæ senectutem statim consequitur: cum certissima ei sit spes immortalitatis proposita, pertimescendam. Maximum certe vos, & minime vulgarem fructum ex hac cotidiana opera capietis: Si quæ vobis meditanda, & comparanda sint senectutis præsidia didiceritis. Nam ego (vti spero) simulac vobis librum hunc perlegero: ad hæc scholarum munia pristina, ac iuuenili prope fiducia obcunda, alacrior, & valentior exoriar. Dixi.

ROMVLI AMASAEI ORATIO QVA
EXORDII SVI TARDITATEM EXCVSAT.

I NEPTVS ego vobis Aud. merito videri possim: Prologo si nunc vllò apud vos vtar: cum scabella iam concreperint, & alii disciplinarum liberalium
docto-

doctores valere vos in multos dies, & plaudere iuffe rint. Quare quam meditatus fueram, priusquam Pont. Maximi accersitu Romam excurrerem: annui laboris mei prolufiunculam, eam ego in aliud tempus ad integram attentionem veftram, integram referuabo. Nunc vbi paucis vobis, quos cogitationū, actionumque mearum æquisſimos fore iudices ſpero, & longioris ceſſationis meæ, & inſperatæ in hunc locum reuerſionis cauſam expoſuero: ad id in quo ſum vobis me operam nauaturum profeſſus, operis ſtatim aggrediar. Vos obſecro me per breui agentē oratione, vel vt verius dicam ſermone, attente, & benignè auſcultate. Continuit me ſtudia Aud. veſtra pro virili mea iuuandi, & ornandi cura, ac ſolicitudo potius. xxx. ipſos annos in hac aſidua, & cotidiana ſcholarum exercitacione: Per quod quidem tempus fuit mihi frequens conſeſſus, & conſpectus veſter rerum omnium multo optatiſſimus, & iucundis. Neq; vos interea (niſi mea me fallit opinio) mei erga vos officii, & aſiduitatis vnquam debuit pœnitere. Vos me iſtius longe florentiſſimi ordinis corona celebrare nunquam deſiſtiſtis. Ego quantum in me fuit, vt ab hiſce ſubſelliis bonam aliquam frugē domos quiſque veſtrum ſuas reportaretis, ſumma ope contendi, & elaboraui. Atq; huius quidem pulcherrimi, ac pietatis plenis. certaminis, qualem fere
optare

optare debuimus, vtrique nostrum fructum cœpi-
 mus. Vestrum enim plurimi præceptis, monitisque
 meis incitati, ea sibi literarum, & ingenuarū artium
 ornamenta compararunt: per quæ ad vitæ dignita-
 tem, ad veræ solidæque laudis spem, quam facillime
 aspirare potuerunt. Ego præter ea vitæ commoda,
 quæ per vos mihi parta sunt: per eosdem etiam vos
 in omnibus Europæ vrbibus, ac regnis aliquã sum,
 atque adeo non contemnendam nominis celebra-
 tem consecutus. Fuit vero vestra in me pietas, non
 illa quidem quam mea erga vos ardentior: sed mul-
 to medijsfidius ad perpetuitatem felicior. Vobis. n.
 quo minus in me colendo eodem semper essetis ani-
 mo, nihil potuit aduersari. Mea in vos officia, quæ
 vobis dum per ætatis integritatem licitum fuit, in-
 genti studio, ac summa fide præstiti: vrgente iam,
 aut certe aduentante senectute, languescere, & clau-
 dicare (vt ita dixerim) cœperunt. Vester enim iste
 pulcherr. iuuenum cõuentus, perpetua æui quasi
 viriditate quotannis efflorescit: ego communem ab
 ipso natali singulis hominibus datam legem, vt qui
 annos satis multos vixerint, ii etiam senescant: neque
 nondum delirans debui deprecari: neque si maxime
 recusassem, effugere tamen potui. Et profecto hæc
 semicani hominis ad deteriores ætatem inclinatio,
 humanæ conditionis neque ignaro, neque imme-
 mori,

mori, fuit æquisſimo animo ferenda. Illud enim uero illud, ne quid vos mei amantiſſimos cœlem: per mihi moleſtumi contigit: Quod comminutiſſima iam corporis animique viribus, aliqua etiam exteriorum ſenſuum parte, non ætatis magis quam aduerſarum rerum, & minus ſecundæ valetudinis vitio debilitata, meam de vobis quam optime merendi priſtinam voluntatem, quibus antehac conſueueram facultatibus, nullo amplius pacto poſſe videor adæquare. Neq; vero fuit mihi illud grauate ferendum: quod quæ veſtræ eſſent partes, eas vos eadem ſemper felicitate tueri, ac peragere poſſetis. Quin hoc vnum moleſtiam meam aliqua ex parte leuabat: Quod caligantem iam prope (vt ita dicam) viuacitatem meam ab exoriente veſtra laude, luminis aliquid accipere poſſe ſperabam. Verum ea me inquam res pluſquã dici poſſit, dies nocteſq; angebat: quod eas facultates, quibus veſtra humanitatis iam per tot annos ſtudia non omnino infeliciter iuueram, haud ſcio an magis effæto diuturnis curis & moleſtiis ingenio, quam fatiſcente annorum acceſſionibus corpore, indies carpi, atq; atteri ſentiebam. Cum itaq; rei ex hoc loco bene & proſpere gerendæ priſtina deſiderarẽ præſidia: Horatiani illius præcepti, quod eſt ex Platõnis Parmenide, crebro in mentem veniebat. Solue ſeneſcentem maturus æquum, ne peccet ad extre-

QQ ^A mum

mum ridēdus, & ilia ducat. Quid enim eos ne ego
 cursus, quos prima à parte iuuentæ, secundissima ve
 strum omnium aura institeram: vacillante memorio
 la, titubante vocola, hebetiore fortasse (quæ solent
 esse inclinantis ætatis offensiones) mente, quam ocu
 lis, cum risu & illusione iuuenum illud sæpe vsurpā
 tium, lusisti satis, edisti satis atque bibisti: Tempus
 abire tibi est: ne potum largius æquo rideat & pul
 set lasciuia decentius ætas: Eos ne ego cursus Miner
 ua, Apolline, Musis, & Mercurio parum iam æquis,
 & fauentibus retinere conarer? Hæc me Aud. cogi
 tatio, aut animi potius angor ad aliud vitæ genus,
 pro mea perpetua erga vos beneuolentia, & in am
 plifs. ac ornatissimum huius ciuitatis ordinē, à quo
 me agerrimæ dimitti animaduertebam, summa ob
 seruantia, inuitum (ne mentiar) abstrahebat. Quod
 vero mea vobis opera ne quam minimo posthac
 vsui esset verebar, nihil me posse elegantius facere
 putabam: quam si huius curriculi quasi lampada ho
 mini cuiquam tradens, qui vestris ingeniis lumen
 clarius accenderet: Priusquam inter eos connume
 rarar: qui essent de ponte deiiciendi, ipse in aliquē
 me honesti ocii portum mature reciperem: vnde
 præclarius multo quam hoc idem perpetuo saxum
 versando, meum de bonis ac literatis omnibus, de
 vobis in primis bene merendi studium, & præsentibus

bus, & posteris etiam fortasse testatum relinquerem. Huius ego dum compos voti fieri cupio: lapidem (quod aiunt) omnem me fateor mouisse: Et summis principibus, penes quos sunt orbis terræ gubernacula, certam mihi spem ab hoc munere vacationis ostentantibus, non modo aures dedisse: sed multis etiam & assiduis precibus ab iisdem contendisse: mihi ut hanc cum benevolentia sua coniunctam veniā darent: ut si ætatis longe optimam ac max. partem in grauisimis scholarum laboribus consumpsissem: Et eam, quam mihi vel ratio tribuisset, vel fors obtulisset spartam, satis iam satis diu pro viribus ornassem: Quod esset vitæ reliquum, si meo vixissem modo, id merito possem ipsorum liberalitati acceptum referre. Confecta iam prope res erat ex animi mei sententia: Nihil iam me quantum orando profecissem: cui exorata & explicata omnia esse videbant pœnitebat. Nouū ego iam vitæ genus & ætati meæ aptius, & ad studiorum meorū nescio quas vigilias, iam pridem inchoatas duntaxat, & informatas exponendas, accommodatius meditabar. Quam lubricæ spes & fallaces, quam inanes cogitationes, quam plerunque irrita hominū vota, & ante sæpe, & nunc certissimo rei euentu sum expertus. Subiti præsentium temporum casus, ut vmbraē illud somnium es-

fet:quemadmodum poeta nobilis dixit, effecerunt.
 De statu vitæ optatissimo,repente me Nemesis ne-
 scio quæ mea deturbauit. Posito igitur iam quasi
 scænico ornatu,pristinam recipio personam: Et qui
 non potui fati mei veluti turbine quodam obluſtan-
 te portum eum,quem certa ratione optaram, tene-
 re: Eò conuerſa vnde ſolueram, velificatione, ad vos
 Auditores redeo: et in ſinum veſtrum turbulentis
 & periculofis temporum meorum tempeſtatibus
 agitatus,& iactatus confugio. Quod ſi aut vos, aut
 ſanctius huius ciuitatis conſilium, vnde mihi maxi-
 ma extiterunt vitæ ſubſidia,& ornamenta, minus li-
 beralis alicuius cupiditatis cauſa deſerere volui:iure
 vti fuit, ita eſſe debuit infelix omnis conatus meus.
 Sin eo meum omne conſilium ſpectauit: & eò, dum
 huius loci celebritate carui, cogitationes meas om-
 nes intendi: vt qui viua (quod aiunt voce) parum
 omnino me vobis amplius prodeſſe poſſe intellige-
 rem, rationem iam aliquam inirem, plus veſtra
 cauſa, dum minus ſatagerem, agendi: meaue cr-
 ga eum, quem iam ſæpius honoris,& amplitudinis
 cauſa nomino, ordinem, officia ac fidem expreſ-
 ſius, & illuſtrius extare poſſe putauit: reliquum il-
 lud eſt: vt meum ad uos reditum boni conſulatis:
 veſtramque humanitatem, & propenſam ad cogno-
ſcen-

scendum & ignoscendum voluntatem, ad optimi & sapientissimi ordinis, qui quod huc fuerim in præsentia restitutus, id sibi gratis. contigisse minime obscuris significationibus declaravit: mentem ac sententiam aggregetis. Ego enim vicissim fortunæ meæ, quæ me hinc euolare cogitantem, in vestros complexus reiecerit, nō modo fuero libenter obsecutus: sed longi etiam temporis vsuram, quam vobis absentia mea eripuit: sedulo quantisper mihi apud vos, dis hominibusq: approbantibus esse concessum fuerit: operam dabo, vt meorum erga vos officiorum magnitudine, ac crebritate sarciam. Bene vero, & præclare mecum actum existimabo: si in posterum assidue de conspectu, gratiaque vestra spiritum ac vitam duxero: & in vestro ætas mea iam ingrauescens amore, atq: adolescentia conqueuerit: Ac ipse postremo, vnico & sempiterno Deo ne utiquam inuisus, quæ soleo ad vtilitatem vestram commentans, ac meditans extremum diem clausero.

ROMV-

ROMVLI AMASAEI PRO SE IPSO
ROMÆ HABITA ORATIO.

I N hanc clarissimam lucem vestri istius
multo florentissimi confessus, Audito
res, sedato iam, & ad studia vestra iu-
uanda, & ornanda quam optime com-
parato animo prodeco. Ac proximo su-
periore quidem anno tam grauiter me fortunæ cō-
mutatio, ac rationum mearum omnium fatalis velu-
ti quædam conuersio perculerat: Vt & ab omnibus,
quæ ante libenter & non indiligerter obire solitus
fueram, muneribus abhorrerem, & simul pristinæ,
quam minus consulto mihi reliquisse videbar, vitæ
desiderio intabescerem: Non animi vero tantum de-
missionem, & contractionem, sed mentis etiam con-
sternationem, vel potius stuporem, fronte, oculis,
vultu, oratione, non possem non præ me ferre. Neq:
vero aliter, quam qui per incommodas tempestates
è portu soluerunt: neq: quo se ex alto recipiant, iam
habent: neq: iactis anchoris consistere, susceptæ na-
uigationis rationibus conducere arbitrantur: Sic
ego propemodum reditum inconstantem, ac prope
etiam turpem, progressionem aut præcipitem, aut
certe quam maxime periculosam videbam. Inter
incertas itaq: cogitationes trepidabat sensus: claudi-
cabat

cabat consilium : sententia titubans vt crepto rationis lumine in densis temeritatis tenebris, atq: adeo in falso veluti quodā desperationis iactabatur: Quid eiusmodi vitæ statu tetrius, aut miserius fingi, excogitariue potuit? Mortem optabam: cœli (vt Poeta inquit) tædebat cōnexa tueri. Annus plane totus est Aud. in eo mihi luctu & squallore cōsumptus. Quā longe est alia nunc mihi mens? Nunc respisco: nūc me colligo: nunc ad me redeo: nunc illum perniciosum & quasi dirum veterum excutio. A desperatione ad spem: A consilii imbecillitate ad constantiam, a perturbatione summa ad summam tranquillitatem reuocor. Reuixi igitur iam, & in vestro officio, in vestro tanquam sinu conquiescens, vt quam possim, diutissime uiuam, operam do: Vacuus à metu priorum temporum (Nam communia vt de precari debeo, ita si opus fuerit oppetere non recuso) plenus bonæ spei, alacritatis plenus, vobis, quorum ipso conspectu mirifice me excitari & confirmari sentio: pro multis atq: ingentibus de quibus paulo post agam, erga me meritis gratiā relaturus, ad hoc augustissimum Musarum sacrarium, pro loci dignitate, proque institutæ rei magnitudine, timide equidem ac diffidenter, pro vestra vero in me humanitate, ac spectata potius pietate, hilare & lætanti animo redeo. Sed nequis fortasse vestrū Aud.

cum

cum neque obscuræ fuerint præteriti doloris mei significaciones, & in præsentia minime dubius cuiquã esse possit, meus cum pristina animi tranquillitate quasi reditus in gratiam: me aut cum fractus, & debilitatus concidisse viderer, non satis venia dignum fuisse ducat: aut nunc leuitatis crimine condemnet: Quod ex animo omnem sollicitudinem abiecerim: Vtriusque rei causam, priusquam ad ea quæ cotidia no muneri meo adiunctiora sunt, veniam: paucis cursimque perstringam. Per enim hercule magni interesse arbitror: cum inter uos de virtute sim multa cotidie dicturus, non censerî me, vel in suscipienda, vel in deponenda animi agitudine, à virtute alieniorẽ fuisse: quam communis hominum, vel doctorum etiam sententia si non graui, at certe tolerabili homini permittere posse videatur. Id ego vbi in pauca contulero: de mei erga vos officii ratione nonnulla breuiter attingam: non ita multo post maiora, ac certiora mei in vos animi, ac propensissimæ voluntatis documenta daturus. Vos interea obsecro libenter me, & benigne auscultate. Vtinæ ego Aud. natus sũ: nobili sane in foro Iulii, vt nunc res sunt, loco: secundum veterem Aquileiam, celebri vrbe & copiosa, atque optimis ingeniis, & ad liberalissima quæq; studia natis, & aptis affluentibus: Bononia vero iam inde ab Atauis oriundus: Patauii, & Venetiis sub Gregorii
patris

patris, ac Hieronymi patruī mei optimorum, & eruditissimorum hominum disciplina educatus. Bello-
rum deinde quibus tunc vniuersa ardebat Italia, pro-
cella veluti quædam Bononiam me tunc primum
pubescentem eiecit. In ea ciuitate Aemylia ac Flami-
niæ Principe, multo amplissima & florentissima, per
adolescens è patritia & antiqua Vastauillanorum fa-
milia, vxorem duxi. Per quam mihi prænobiles affi-
nium, & propinquorum sunt conciliatæ necessitudi-
nes: Quæq; me liberum minime pœnitenda sobole
auxit: E quibus filia partim cum viris neque nouis,
neque ordinariis matrimonii causa sunt: partim ve-
ro in sacrosanctum virginum cooptatæ collegium,
asidue pura, integra, & incorrupta mente præpoten-
tem Deum, Deique filium Deum & hominem, op-
tatisimum sponsum ac Dominum suum agnoscūt,
& venerantur. In hac ego ciuitate cum tantum iam
essem perpetuis laboribus, ac vigiliis consecutus: vt
quanti fierem cum à ciuibus, tum ab exteris, qui il-
luc discendi causa conuenerant, me nihil omnino
pœniteret: A Senatu Veneto per grauisimum, & or-
natisimum. S. C. sum Patauium euocatus. In eo lite-
ratorum hominum conuentu, qui tunc maxime, &
iuuenum nobilitum frequentia, & Doctorum præ-
stantia efflorescebat, cum iam celebrari nomen meū
cœptum esset: A Clemente . v i i . Pont. Max. Vene-